
Deliberazione  n.

15 del  16.11.2023

Oggetto: APPROVAZION VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.

L’anno 2023 il giorno 16 del mese di Novembre alle ore 18.00 nella frazione Torano di
Borgorose presso la sede dell’ente, il Consiglio ASBUC si è riunito in sessione ordinaria di
prima convocazione ed in seduta pubblica, e risultano all’appello nominale i signori consiglieri:

Presenti Assenti
De Angelis Nicola PRESIDENTE X
D’Ignazio Mariangela Consigliere x
De Sanctis Riccardo Consigliere X
Franchi Pasquina Daniela Consigliere X
Bertoldi Mattia Consigliere x
Battaglia Italo consigliere x
Colle Valeriano Consigliere x

Assiste con funzioni di segretario, verbalizzante, l’Avv. Arianna Di Francesco.
Il segretario dà lettura del verbale precedente.
Il Presidente chiede ai consiglieri di intervenire. 
Constatato che nessun intende intervenire il Presidente pone a votazione la proposta.
Il Presidente pone a votazione la proposta;
La votazione riporta il seguente risultato :

Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6

Successivamente il Presidente pone a votazione l’immediata esecutività del presente atto 
La votazione riporta il seguente risultato 
: 

Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6



Il Consiglio 
Sentita la relazione del Presidente; 
Preso atto degli interventi dei Consiglieri 
Preso atto dell’esito delle votazioni sopra riportate 

DELIBERA

1 ) Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ;

2)  di approvare, come approva, il verbale della seduta precedente;

3 ) Di dichiarare con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

Di quanto innanzi  è stato redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto da:

                                 IL PRESIDENTE 

F.to sig. Nicola De Angelis  

             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi di legge, in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio on line ove

resterà per 15 giorni consecutivi dal  30.11.2023 

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune, è divenuta

esecutiva per:

(x    )  dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi di legge; 

Torano, 16.11.2023             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco

AUTENTICAZIONE DI ATTI E DOCUMENTI (art. 18 D.P.R.445/2000)

La presente copia è conforme all’originale, depositata presso l’ufficio segreteria, da servire per uso amministrativo.

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco



Deliberazione  n.

16 del  16.11.2023

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2023

L’anno  2023  il  giorno  16  del  mese  di  Novembre  alle  ore  18.00  nella  frazione  Torano  di
Borgorose presso la sede dell’ente,  il  Consiglio ASBUC si è riunito in sessione ordinaria di prima
convocazione ed in seduta pubblica, e risultano all’appello nominale i signori consiglieri: 

Presenti Assenti
De Angelis Nicola PRESIDENTE X
D’Ignazio Mariangela Consigliere x
De Sanctis Riccardo Consigliere X
Franchi Pasquina Daniela Consigliere X
Battaglia Italo consigliere x
Bertoldi Mattia Consigliere x
Colle Valeriano Consigliere x

Assiste con funzioni di segretario, verbalizzante, l’Avv. Arianna Di Francesco.

Il Signor De Angelis  Nicola,  nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza ed accertato il 
numero legale degli intervenuti  per deliberare, dichiara aperta la seduta.

Il sig. Scancella Nello spiega lo schema di bilancio di previsione  2023 e le relative voci.
Il Presidente,terminata la spiegazione, chiede ai consiglieri di intervenire. 
Constatato che nessun intende intervenire , il Presidente pone a votazione la proposta.
Il Presidente pone a votazione la proposta;
La votazione riporta il seguente risultato :

Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6

Successivamente il Presidente pone a votazione l’immediata esecutività del presente atto 
La votazione riporta il seguente risultato 
: 

Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6



Il Consiglio 
Sentita la relazione del Presidente; 
Preso atto degli interventi dei Consiglieri 
Preso atto dell’esito delle votazioni sopra riportate 

DELIBERA

1 ) Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ;

2)  di approvare, come approva, lo schema del bilancio di previsione 2023;

3 ) Di dichiarare con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

Di quanto innanzi  è stato redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto da:

                                 IL PRESIDENTE 

F.to sig. Nicola De Angelis  

             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi di legge, in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio on line ove

resterà per 15 giorni consecutivi dal  30.11.2023

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune, è divenuta

esecutiva per:

(x    )  dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi di legge; 

Torano, 16.11.2023             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco

AUTENTICAZIONE DI ATTI E DOCUMENTI (art. 18 D.P.R.445/2000)

La presente copia è conforme all’originale, depositata presso l’ufficio segreteria, da servire per uso amministrativo.

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

somme risultanti 

Codice numero denominazione Aumento diminunzione 

 

Contributi e trasferimenti correnti dal altri Enti 

del settore pubblico -                           -                      -                                  

2020002

 Risorsa  : 001                                           

Contributi della Regione -                       -                  -                          -                              

 

 Risorsa  : 005                                          

Contributi d altri soggetti -                       -                              

Totale categoria  : 5 -                       -                  -                          -                              

Categoria : 1

Contributi e trasferimenti correnti dallo stato 

Categoria : 2

Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione

Categoria : 1

Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione 

per funzioni delegate 

Categoria : 1

Contributi e trasferimenti correnti da parte di 

organismi comunitarie internazionali

Categoria : 1

Contributi e trasferimenti correnti da altri enti 

del settore pubblico -                     -                       -                  -                          -                              

Totale Titolo II ° -                     -                       -                  -                          -                              

Risorsa accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso 

previsioni 

esercizio in corso 

Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il presente 

bilancio 

Variazioni

riepilogo titolo II

Titolo II °  - Entrate derivanti da   contributi e trasferimenti dalla stato, dalle regioni e altri enti del settore pubblico 



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

somme risultanti 

Codice numero denominazione Aumento diminuzione 

Categoria : 1

Proventi dei servizi dell'Ente 

  Risorsa  : 001 -                              

3010001 Diritti di segreteria -                       -                              

 Risorsa  : 0029

3010029 Proventi rimborso stampati -                       -                              

Totale categoria 1 -                       -                  -                          -                              

Categoria :2

Proventi dei beni  dell'Ente 

 Risorsa  : 0001

3020001 Fitti Reali dei beni dell'Ente (Comune) 2.000,00               -                  -                          2.000,00                      

 Risorsa  : 0002 -                              

3020002 Alienazione boschi 20.000,00             -                  -                          20.000,00                    

 Risorsa  : 0003 -                              

3020003 Proventi Diversi  dei beni dell'Ente  (legnatico ) 28.000,00             -                  -                          28.000,00                    

 Risorsa  : 0004 -                              

3020004 Proventi fida pascolo 8.200,00               -                  -                          8.200,00                      

 Risorsa  : 0005 -                              

3020005 -                       -                              

3020006 -                       -                  -                              

Totale categoria  : 2 58.200,00             -                  -                          58.200,00                    

-                              

Categoria :3 -                              

Interessi su anticipazioni e crediti -                              

 Risorsa  : 0001 -                              

Interessi attici su depositi bancari e postali -                       -                          -                              

Totale categoria  : 3 -                       -                          -                              

Titolo III °  Entrate Extra tributarie 

Risorsa accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso 

previsioni 

esercizio in corso 

Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il presente 

bilancio 

Variazioni



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

somme risultanti 

Codice numero denominazione Aumento diminuzione 

Categoria : 4

Utili netti delle aziende speciali e partecipate 

Categoria : 5

Proventi diversi 

Riepilogo Titolo 3

Categoria : 1

Proventi dei servizi dell'Ente -                         -                    -                            -                                 

Categoria :2

Proventi dei beni  dell'Ente 58.200,00             -                    -                            58.200,00                     

Categoria : 3

Interessi su anticipazioni e crediti -                         -                    -                            -                                 

Categoria : 4

Utili netti delle aziende speciali e partecipate -                         -                    -                            -                                 

Categoria : 5

Proventi diversi -                         -                    -                            -                                 

Riepilogo Titolo 3 58.200,00             -                    -                            58.200,00                     

Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni, da

trasferimenti di capitale e riscossione di crediti 

Categoria : 1

4010001 Alienazione beni patrimoniali  -                                 

 Risorsa  : 0001

Alienazione beni  immobili ed attrezzature 5.000,00                -                    -                            5.000,00                      

4010003  Risorsa  : 0002

Alienazione  - Affrancazione Canoni -                         -                            -                              

Totale categoria 1 5.000,00                -                    -                            5.000,00                       

Risorsa accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso 

previsioni 

esercizio in corso 

Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il presente 

bilancio 

Variazioni



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

somme risultanti 

Codice numero denominazione Aumento diminuzione 

Categoria : 2

Trasferimenti di capitoli dallo Stato 

Categoria : 3

Trasferimenti di capitali dallo Regione 

Categoria : 4

Trasferimenti di capitali  dal atri  Enti del 

settore Pubblico

Categoria : 4

Trasferimenti di capitali da altri soggetti

Categoria : 5

Riscossione di crediti  

Riepilogo Titolo IV 

Categoria : 1

Alienazione beni patrimoniali 5.000,00                -                    -                            5.000,00                       

Categoria : 2

Trasferimenti di capitoli dallo Stato 

Categoria : 3

Trasferimenti di capitali dallo Regione 

Categoria : 4

Trasferimenti di capitali  dal atri  Enti del 

settore Pubblico

Categoria : 4

Trasferimenti di capitali da altri soggetti

Categoria : 5

Riscossione di crediti  

Totale Titolo IV 5.000,00                -                    -                            5.000,00                       

Risorsa accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso 

previsioni 

esercizio in corso 

Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il presente 

bilancio 

Variazioni



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

somme risultanti 

Codice numero denominazione Aumento diminuzione 

Titolo V 

Entrate derivanti da accensione di prestiti 

Categoria . 1

Anticipazione di cassa 

Categoria . 1

Fianziamenti a breve termine 

Categoria . 1

Assunzione di prestiti 

Categoria . 1

Emissione prestiti obbligazionari 

Totale titolo V 

Titolo VI

Entrate da servizi per conto di terzi 

6010000 Ritenute previdenziali

6020000 Ritenute erariali 5.000,00                5.000,00                      

6030000 Altre Ritenute al personale per conto di terzi 5.000,00                5.000,00                      

6040000 Deposti cauzionali 5.000,00                5.000,00                      

6050000 Rimborso spese per servizi per conto di terzi 5.000,00                -                    5.000,00                      

6060000

Rimborso di anticipazione fondi per il servizio 

economato e  depositi cauzionali 5.000,00                5.000,00                      

  -                         -                                 

Totale titolo VI 25.000,00             -                    -                            25.000,00                     

Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il presente 

bilancio 

Variazioni

Risorsa accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso 

previsioni 

esercizio in corso 



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

somme risultanti 

Codice numero denominazione Aumento diminuzione 

Titolo I °

Entrate Tributarie 

Titolo II  °

Entrate derivanti da  da contributi e 

trasferimenti dalla stato, dalle regioni e altri enti 

del settore pubblico -                         -                    -                            -                                 
Titolo II I °

Entrate extra tributarie 58.200,00             -                    -                            58.200,00                     

Titolo IV 

Entrate derivanti da alienazioni, da 

trasferimenti capitali  e da riscossioni di crediti 5.000,00                -                    -                            5.000,00                       

Titolo V 

Entrate derivanti da accensione di prestiti

Titolo VI 

Entrate derivanti da servizi per conto di terzi 25.000,00             -                    -                            25.000,00                     

Totale 88.200,00             -                    -                            88.200,00                     

Variazioni

Quadro  Riassuntivo dell'Entrata 

Risorsa accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso 

previsioni 

esercizio in corso 

Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il presente 

bilancio 

Titolo I ° spese correnti 



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

somme risultanti 

Codice numero denominazione Aumento diminuzione 

Funzione : 1 

Funzioni di amministrazione, di gestione e di 

controllo 

Servizio 1

Oragni istituzionale , partecipazione e 

decentramento 

Intervento : 01

1010101-20 Rimborso Amministratori -                         -                                 

Intervento : 03

1010108-00 Spese lettorali 1.500,00                -                    1.500,00                   -                                 

Totale servizio : 1 1.500,00                -                    1.500,00                   -                                 

Servizio 2

Segretria Generale, personale organizzazione 

Intervento : 01

1010201 -20 Rimborsi segreterio Ente 4.200,00                -                    -                            4.200,00                       

Totale servizio : 1 4.200,00                -                    3.000,00                   4.200,00                       

Servizio  : 3  

Gestione econmica, finanziara, programma 

zione e controllo

Intervento 01

 Personale stipendio la personale tecnico 

Intervento 03

1010301 -20

Prestazione di servizi -  Compenso al Revisore  

e servizio di tesoreria -                         -                            -                                 

Servizio  : 4 -                         -                    -                            -                                 

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali -                                 

Intervento accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso 

previsioni 

esercizio in corso 

Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il presente 

bilancio 

Titolo I ° spese correnti 

Variazioni



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

somme risultanti 

Codice numero denominazione Aumento diminuzione 

Servizio : 4

Intervento :  02

1010402 -00 Spese per acqui materiali di cancelleria 1.600,00                -                    -                            1.600,00                       

Itervento : 08

1010408 - 00 Spese fondo economale -                         -                            -                                 

Totale servizio 4 1.600,00                -                            1.600,00                       

Servizio : 5 

1010503-03 Gestione dei beni demaniali patrimoniali 15.700,00             3.500,00          -                            19.200,00                     

Intervento : 03

Totale servizio 5 15.700,00          3.500,00       -                       19.200,00                

Servizio :  8

Altri servizi Generali 

1010802-00 Intervento : 02

1010803-00 Uso civico di Legnatico 29.000,00          -                -                       29.000,00                     

Intervento : 03

Spese per pozzo ed energia elettrica -                     -                       -                                 

Intervento : 05

1010805-15 Spese adesione all'arual -                     -                       -                                 

Intervento : 11

Fondo di riserva ordInario-Cassa risparmio -                     -                       -                                 

Totale servizio : 8 29.000,00          -                -                       29.000,00                

Totale funzione : 1 52.000,00          3.500,00       4.500,00              54.000,00                

Intervento accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso 

previsioni 

esercizio in corso 

Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il presente 

bilancio 

Variazioni



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

 somme risultanti  

Codice numero denominazione Aumento diminuzione 

Funzione : 2

Funzioni realtive alla giustizia

Servizio . 1

Uffici giudiziari 

Interevento : 03

1201103-00

Prestazione di servizi  - Inacarichi legali e 

peritali 4.700,00            -                2.000,00              2.700,00                  

Totale servizio 1 4.700,00            -                2.000,00              2.700,00                  

Totale funzione 2 4.700,00            -                2.000,00              2.700,00                  

Funzione : 7

Intereventi nel campo turIstico 

Servizio : 1

Servizi Turistici 

Servizio : 5

1701101-00 Trasferimenti - concessioni contributi ad altri 1.500,00            -                       1.500,00                  

Totale servizio 1 1.500,00            -                -                       1.500,00                  

Totale funzione 7 1.500,00            -                -                       1.500,00                  

Riepilogo del Titolo I° 

Funzione : 1 

Funzioni di amministrazione, di gestione e di 

controllo 52.000,00          3.500,00       4.500,00              54.000,00                

Funzione : 2

Funzioni realtive alla giustizia 4.700,00            -                2.000,00              2.700,00                  

Funzione : 7

Intereventi nel campo turIstico 1.500,00            1.500,00                  

Totale Titolo I° 58.200,00          3.500,00       6.500,00              58.200,00                

Intervento  accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso  

 previsioni 

esercizio in corso  

 Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il 

presente bilancio  

Variazioni

Titolo II ° spese in conto capitale 



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

 somme risultanti  

Codice numero denominazione Aumento diminuzione 

 Funzione : 1  

 Funzioni di amministrazione, di gestione e di 

controllo  

Servizio  : 5

Gestione dei beni demaniali 

2010501-00 Manutenzione beni immobili 5.000,00                -                    -                            5.000,00                       

Totale Servizio : 5 5.000,00                -                    -                            5.000,00                       

Totale funzione 1 5.000,00                -                    -                            5.000,00                       

Riepilogo del Titolo II° 

Funzione : 1 

Funzioni di amministrazione, di gestione e di 

controllo 5.000,00                -                    -                            5.000,00                       

Totale titolo II 5.000,00                -                    -                            5.000,00                       

Titolo IV

Spese per servizi per conto di terzi 

4010000 Ritenute previdenziali 1.000,00                1.000,00                       

4020000 Ritenute erariali 9.000,00                9.000,00                       

4030000 Altre Ritenute al personale per conto di terzi -                                 

4040000 restituzione Deposti cauzionali 5.000,00                5.000,00                       

4050000 spese per servizi per conto di terzi 5.000,00                -                    5.000,00                       

4060000

Rimborso di anticipazione fondi per il servizio 

economato-Restituzione spese contrattuali 5.000,00                -                            5.000,00                       

 -                         -                                 

Totale titolo IV 25.000,00             -                    -                            25.000,00                     

Intervento  accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso  

 previsioni 

esercizio in corso  

 Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il 

presente bilancio  

Variazioni



A.S.B.UC. TORANO GROTTO

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

 somme risultanti  

Codice numero denominazione Aumento diminuzione 

Titoli I° 

Spese correnti 58.200,00             3.500,00          6.500,00                   58.200,00                     

Titoli II° -                                 

Spese in conto capitale 5.000,00                5.000,00                       

 

Titoli IV° -                                 

Spese per servizi per conto di terzi 25.000,00             25.000,00                     

Totale generale della Spesa 88.200,00             3.500,00          6.500,00                   88.200,00                     

 

-                                 

Riepilogo dei titoli 

Intervento  accertamenti 

ultimo esercizio 

chiuso  

 previsioni 

esercizio in corso  

 Previsioni di competenza per l'anno cui si riferisce il 

presente bilancio  

Variazioni



Deliberazione  n.

17 del  16.11.2023

Oggetto: conferimento  incarico al  Dottor  Alicicco  per  la  redazione  del

progetto  di  utilizzazione  di  una  superficie  boscata  da  destinare  al

soddisfacimento del diritto di uso civico di legnatico per l’anno 2023

L’anno  2023  il  giorno  16  del  mese  di  Novembre  alle  ore  18.00  nella  frazione  Torano  di
Borgorose presso la sede dell’ente,  il  Consiglio ASBUC si è riunito in sessione ordinaria di prima
convocazione ed in seduta pubblica, e risultano all’appello nominale i signori consiglieri: 

Presenti Assenti
De Angelis Nicola PRESIDENTE X
D’Ignazio Mariangela Consigliere x
De Sanctis Riccardo Consigliere X
Franchi Pasquina Daniela Consigliere X
Battaglia Italo consigliere x
Bertoldi Mattia Consigliere x
Colle Valeriano Consigliere x

Assiste con funzioni di segretario, verbalizzante, l’Avv. Arianna Di Francesco.

Il Signor De Angelis  Nicola,  nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza ed accertato 
il numero legale degli intervenuti  per deliberare, dichiara aperta la seduta.
Il  Presidente informa  l’assemblea  che  è  necessario  procedere  al  conferimento  di  apposito
incarico  al  dottor  Alicicco  per  la  redazione  del  progetto  di  utilizzazione  di  una  superficie
boscata da destinare al soddisfacimento del diritto di uso civico di legnatico per l’anno 2023;
Il Presidente,terminata la spiegazione, chiede ai consiglieri di intervenire. 
Constatato che nessun intende intervenire , il Presidente pone a votazione la proposta.
Il Presidente pone a votazione la proposta;
La votazione riporta il seguente risultato :

Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6

Successivamente il Presidente pone a votazione l’immediata esecutività del presente atto 
La votazione riporta il seguente risultato 
: 

Consiglieri presenti 6



Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6

Il Consiglio 
Sentita la relazione del Presidente; 
Preso atto degli interventi dei Consiglieri 
Preso atto dell’esito delle votazioni sopra riportate 

DELIBERA

1 ) Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ;

2)  di approvare, come approva, il conferimento dell’incarico al dottor Alicicco per quanto in oggetto;

3 ) Di dichiarare con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

Di quanto innanzi  è stato redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto da:

                                 IL PRESIDENTE 

F.to sig. Nicola De Angelis  

             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi di legge, in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio on line ove

resterà per 15 giorni consecutivi dal  30.11.2023 

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune, è divenuta

esecutiva per:

(x    )  dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi di legge; 

Torano, 16.11.2023             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco

AUTENTICAZIONE DI ATTI E DOCUMENTI (art. 18 D.P.R.445/2000)

La presente copia è conforme all’originale, depositata presso l’ufficio segreteria, da servire per uso amministrativo.

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco



Deliberazione  n.

18 del  16.11.2023

Oggetto: approvazione  regolamento  economato  e  conferimento  del  relativo

incarico al consigliere D’Ignazio Mariangela.

L’anno 2023 il  giorno 16 del  mese di  Novembre alle ore  18.00 nella frazione
Torano di Borgorose presso la sede dell’ente, il Consiglio ASBUC si è riunito in sessione
ordinaria di prima convocazione ed in seduta pubblica, e risultano all’appello nominale i
signori consiglieri: 

Presenti Assenti
De Angelis Nicola PRESIDENTE X
D’Ignazio Mariangela Consigliere x
De Sanctis Riccardo Consigliere X
Franchi Pasquina Daniela Consigliere X
Battaglia Italo consigliere x
Bertoldi Mattia Consigliere X
Colle Valeriano Consigliere X

Assiste con funzioni di segretario, verbalizzante, l’Avv. Arianna Di Francesco.

Il Signor De Angelis  Nicola,  nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza ed accertato 
il numero legale degli intervenuti  per deliberare, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente informa l’assemblea che è necessario procedere all’approvazione del regolamento
per il servizio di economato necessario per il pagamento delle minute spese dell’ente. Il relativo
incarico viene affidato al consigliere D’Ignazio Mariangela.

Il Presidente,terminata la spiegazione, chiede ai consiglieri di intervenire. 
Constatato che nessun intende intervenire , il Presidente pone a votazione la proposta.
Il Presidente pone a votazione la proposta;
La votazione riporta il seguente risultato :

Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6

Successivamente il Presidente pone a votazione l’immediata esecutività del presente atto 
La votazione riporta il seguente risultato 
: 



Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6

Il Consiglio 
Sentita la relazione del Presidente; 
Preso atto degli interventi dei Consiglieri 
Preso atto dell’esito delle votazioni sopra riportate 

DELIBERA

1 ) Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ;

2)  di approvare,  come approva, il regolamento per il servizio di economato con conferimento del relativo
incarico al consigliere D’Ignazio Mariangela;

3) di imputare l’anticipo fondi economato al capitolo di bilancio 4060000;

4 ) Di dichiarare con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

Di quanto innanzi  è stato redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto da:

                                 IL PRESIDENTE 

F.to sig. Nicola De Angelis  

             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi di legge, in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio on line ove

resterà per 15 giorni consecutivi dal  30.11.2023                

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune, è divenuta

esecutiva per:

(x    )  dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi di legge; 

Torano, 16.11.2023             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco

AUTENTICAZIONE DI ATTI E DOCUMENTI (art. 18 D.P.R.445/2000)

La presente copia è conforme all’originale, depositata presso l’ufficio segreteria, da servire per uso amministrativo.

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco



REGOLAMENTO 
PER IL SERVIZIO DI ECONOMATO 

 
ART. 1 - SCOPO DEL REGOLAMENTO 

 

1. Con il presente regolamento viene disciplinato il servizio di economato, 

. 

 
ART. 2 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - COMPENSO 

1. Il servizio di economato è affidato, con apposito atto, al Presidente dell’Ente   . 

 
ART. 3 - COMPETENZE DELL'ECONOMO 

 

1. In ordine al maneggio dei valori l'economo si attiene, scrupolosamente, alle norme fissate con il presente 

regolamento rifiutandosi di eseguire qualsiasi operazione ivi non riconducibile. 

 
ART. 4 - RESPONSABILITA' DELL'ECONOMO 

1. L'economo, è personalmente responsabile delle somme ricevute in anticipazione. Egli è tenuto 

all'osservanza degli obblighi previsti dalle leggi civili per i depositari ed è responsabile della regolarità dei 

pagamenti, da eseguire sempre in applicazione del presente regolamento. 

2. In caso di sua assenza o di impedimento, lo sostituisce il Presidente con tutti gli obblighi e le 

responsabilità inerenti 

3. L'economo non può fare, delle somme ricevute in anticipazione, un uso diverso da quello per il quale 

vennero concesse. 

 
ART. 5 - ANTICIPAZIONI ALL'ECONOMO 

1. Per provvedere al pagamento delle minute spese rientranti nella sua competenza viene istituito, nella  

parte entrata e nella parte spesa dei servizi per conto di terzi del bilancio, apposito stanziamento dell’importo 

di € 2.000,00 detto fondo economale. All'inizio di ogni esercizio finanziario si provvederà  ad 

anticipare a mezzo di specifico mandato di pagamento la prima somma di € 1.000,00 per la costituzione della 

cassa economale. Ad esaurimento di tale prima somma l’economo provvederà alla richiesta di ulteriori 

anticipazioni dell’importo massimo, ciascuna, di € 500,00 fino alla concorrenza del fondo economale.  

2. Alla fine di ciascun esercizio finanziario l'economo restituisce, integralmente, le anticipazioni ricevute a 

copertura degli ordinativi d'incasso emessi in corrispondenza delle anticipazioni di cui ai precedenti commi. 

3. Eventuali ulteriori anticipazioni, aventi in ogni caso carattere eccezionale e temporaneo, sono disposte 

con motivata deliberazione. 

ART. 6 - ATTIVITA' DELL'ECONOMO - LIMITI 

1. L'economo provvede, nel rispetto delle disposizioni di cui al vigente regolamento di contabilità, alla 

acquisizione dei seguenti beni e servizi: 

a) acquisto di stampati, modulistica, articoli di cancelleria e materiale di consumo, occorrenti per il 

funzionamento degli uffici ; 

b) acquisti e forniture comunque necessarie per il normale funzionamento dell’Ente  ; 

c) manutenzione e riparazione di mobili ed arredi, delle macchine e delle attrezzature di proprietà dell’Ente, 

al fine di assicurarne la buona conservazione e l'efficienza per il normale svolgimento dei servizi d'istituto; 

d) acquisto di pubblicazioni necessarie per i vari servizi; 

e) quant'altro necessario per il funzionamento dei servizi. 

2. All'inizio di ciascun esercizio, è determinata la somma presumibilmente occorrente per le forniture di beni 

e servizi da acquisire a mezzo dell'economo.  

 
ART. 7 - PROCEDURE PER I PAGAMENTI DELL'ECONOMO 

1. L'economo può dare corso ai seguenti pagamenti, esclusivamente sulla scorta di appositi "BUONI DI 

PAGAMENTO": 

a) posta, telegrafo, carta e valori bollati, facchinaggi e trasporto merci; 

b) giornali,  abbonamenti  alla  Gazzetta  e/o  Bollettino Ufficiale e pubblicazioni periodiche di carattere 

tecnicoamministrativo, inserzioni sui giornali previsti dalla legge e dai regolamenti, abbonamenti; 

c) tassa di proprietà degli automezzi, imposte, tasse, diritti erariali diversi; 

d) spese per la stipulazione di contratti, atti esecutivi verso debitori morosi, visure catastali, registrazioni e 

simili; 

e) anticipi per missioni ad amministratori ; 

f ) trasferte agli amministratori ; 

g) spese diverse e minute anche per cerimonie, ricevimenti, onoranze, ecc.; 

h) erogazioni di sussidi straordinari urgenti, nel rispetto del regolamento di cui all'art. 12 della legge 7 

agosto 1990, n. 241; 

i) la gestione delle utenze telefoniche; 



l) la gestione del servizio di pulizia degli edifici dell’Ente ; 

m) la vendita di mobili, macchine ed oggetti fuori uso; 

n) la tenuta degli inventari dei beni mobili e la immatricolazione dei beni; 

o) le assicurazioni; 

p) le spese relative a pubblicazione di bandi, versamento di diritti SIAE, e quant'altro abbia carattere di 

urgenza legata ad adempimenti di legge o fiscali. 

2. Nessun buono di pagamento può essere emesso in assenza di disponibilità: 

a) del fondo economale di cui al precedente art. 5; 

b) dell'intervento o capitolo di bilancio su cui deve essere imputata la spesa. 

3. I pagamenti di cui al precedente comma 1 possono essere eseguiti quando i singoli importi non superino 

la somma di €. 300,00. 

4. Può essere disposto il pagamento a mezzo dell'economo nei soli casi in cui ricorre l'urgenza di dare corso 

al pagamento immediato. 

 
ART. 8 - RIMBORSI DELLE SOMME ANTICIPATE 

1. Periodicamente, e comunque alla fine di ogni esercizio, è cura dell'economo di richiedere il rimborso delle 

somme anticipate. Alla richiesta di rimborso sono allegati: 

a) i "buoni di pagamento" di cui al precedente art. 7, debitamente quietanzati; 

b) tutta la documentazione che si riferisce ai pagamenti effettuati. 

2. Il rimborso è disposto con apposito provvedimento del Presidente  . 

 
ART. 9 - ANTICIPAZIONI PROVVISORIE DELL'ECONOMO 

1. L'economo dell’Ente può dare corso ad anticipazioni provvisorie di somme nei seguenti casi: 

a) per missioni fuori sede, degli amministratori e dei dipendenti, a richiesta dell'interessato, pari al 

settantacinque per cento del trattamento complessivo spettante per la missione medesima, e comunque nel 

limite massimo di € 300,00; 

b) per fare fronte ad urgenti esigenze quando non risulti possibile, senza arrecare grave danno per i servizi 

dell’Ente, provvedere con le normali procedure, e comunque nel limite massimo di € 300,00. 

2. Per le anticipazioni provvisorie di cui al comma precedente sono osservate le procedure di cui al 

successivo art. 10. 

ART. 10 - DISCIPLINA DELLE ANTICIPAZIONI PROVVISORIE DELL'ECONOMO 

1. Per le anticipazioni provvisorie di cui al precedente art. 9, l'economo deve attenersi alla seguente  

procedura: 

a) le anticipazioni sono fatte esclusivamente in esecuzione di apposite "autorizzazioni" a firma del 

responsabile del Presidente.  

b) è cura dell'economo richiedere, per le somme anticipate, il pronto rendiconto; 

c) per le somme effettivamente e definitivamente pagate è emesso corrispondente buono di pagamento 

a norma del precedente art. 7; 

d) al buono di pagamento di cui alla precedente lettera c) sono allegate: 

1) l'autorizzazione di cui alla precedente lettera a); 

2) tutta la documentazione di spesa. 

 
ART. 11 - CUSTODIA DEI VALORI AFFIDATI 

1. La custodia dei valori è affidata all'economo che deve disporre di una cassetta, la chiave è tenuta da lui 

personalmente o, in caso di assenza, da chi lo sostituisce. 

2. A fine giornata l'economo effettua i riscontri di cassa e accerta la concordanza delle rimanenze effettive 

con quelle contabili. 

3. Le consistenze di cassa comprendenti tutti i valori di qualsiasi natura (contanti, titoli, vaglia, assegni, bolli 

ed altri valori in genere in consegna all'economo) sono custodite nell'apposita cassaforte. 

 
ART. 12 - RISCOSSIONE DI SOMME 

1. L'economo assicura tutte le riscossioni ad esso affidate. 

2. Per le dette riscossioni sono tenuti: 

a) un registro delle riscossioni effettuate; 

b) un bollettario delle quietanze rilasciate. 

 
ART. 13 - REGISTRI OBBLIGATORI PER LA TENUTA DEL SERVIZIO DI ECONOMATO 

1. Per la regolare tenuta del servizio di economato, l'economo tiene, sempre aggiornati, i seguenti registri 

o bollettari: 

1) registro dei pagamenti e dei rimborsi; 

2) registro di carico e scarico dei bollettari; 

3) bollettario dei buoni di pagamento; 

4) bollettario delle quietanze rilasciate. 

2. Tutti i registri ed i bollettari sono numerati e vidimati, prima dell'uso, a cura del Presidente dell’Ente . Sono, 

altresì, regolarmente registrati nel registro di carico e scarico dei bollettari. 

3. Tutti i registri ed i bollettari sono diligentemente conservati dall'economo per poi documentare il rendiconto 

annuale di cui al successivo art. 21. 



 
ART. 14 - CONTROLLO DEL SERVIZIO DI ECONOMATO 

1. Il controllo del servizio di economato spetta al Presidente . 

2. Il servizio di economato è soggetto a verifiche ordinarie e straordinarie di cassa. 

3. All'uopo l'economo tiene aggiornata in ogni momento la situazione di cassa con la relativa 

documentazione. 

4. In caso di ritardo nella presentazione periodica del conto documentato da parte dell'economo, il Segretario 

lo compila d'ufficio . 

 
ART. 15 - CONTO DELLA GESTIONE 

1. Entro il termine di due mesi dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo dell’Ente rende il conto 

della propria gestione.  

ART. 16 - NORME ABROGATE 

1. Con l'entrata in vigore del presente regolamento sono abrogate tutte le norme con esso contrastanti. 
 

ART. 17 - LEGGI ED ATTI REGOLAMENTARI 

1. Per quanto non è espressamente previsto dal presente regolamento sono osservati, in quanto applicabili:  

ART. 18 - TUTELA DEI DATI PERSONALI 

1. L’Ente garantisce, nelle forme ritenute più idonee, che il trattamento dei dati personali in suo possesso, si 

svolga nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche, ai sensi del 

D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, recante: «Codice in materia di protezione dei dati personali» e successive 

modificazioni. 

 
ART. 19 - ENTRATA IN VIGORE DEL PRESENTE REGOLAMENTO 

1. Il presente regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo all'ultimo giorno di 

pubblicazione. 

 
ART. 20 - PUBBLICITA' DEL REGOLAMENTO 

1. Copia del presente regolamento, a norma dell'art. 22 della legge 7 agosto 1990, n. 241, come sostituito 

dall’art. 15, c. 1, della legge 11.02.2005, n. 15, è tenuta a disposizione del pubblico perché ne possa 

prendere visione in qualsiasi momento. 

 
ART. 21- RINVIO DINAMICO 

1. Le norme del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme vincolanti 

statali e regionali. 

2. In tali casi, in attesa della formale modificazione del presente regolamento, si applica la normativa 

sopraordinata. 





 



Deliberazione  n.

19 del  16.11.2023

Oggetto: Buono spesa per la famiglia Colle.

L’anno 2023 il  giorno 16 del  mese di  Novembre alle ore  18.00 nella frazione
Torano di Borgorose presso la sede dell’ente, il Consiglio ASBUC si è riunito in sessione
ordinaria di prima convocazione ed in seduta pubblica, e risultano all’appello nominale i
signori consiglieri: 

Presenti Assenti
De Angelis Nicola PRESIDENTE X
D’Ignazio Mariangela Consigliere x
De Sanctis Riccardo Consigliere X
Franchi Pasquina Daniela Consigliere X
Battaglia Italo consigliere x
Bertoldi Mattia Consigliere X
Colle Valeriano Consigliere X

Assiste con funzioni di segretario, verbalizzante, l’Avv. Arianna Di Francesco.

Il Signor De Angelis  Nicola,  nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza ed accertato 
il numero legale degli intervenuti  per deliberare, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente informa l’assemblea che, a seguito dell’evento luttuoso che ha colpito la famiglia
Colle, è doveroso che anche l’ente partecipi, con un proprio contributo, all’aiuto della famiglia
Colle.

Il Presidente,terminata la spiegazione, chiede ai consiglieri di intervenire. 
Constatato che nessun intende intervenire , il Presidente pone a votazione la proposta.
Il Presidente pone a votazione la proposta;
La votazione riporta il seguente risultato :

Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6

Successivamente il Presidente pone a votazione l’immediata esecutività del presente atto 
La votazione riporta il seguente risultato 
: 



Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6

Il Consiglio 
Sentita la relazione del Presidente; 
Preso atto degli interventi dei Consiglieri 
Preso atto dell’esito delle votazioni sopra riportate 

DELIBERA

1 ) Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ;

2)  di approvare,  come approva, il contributo sotto forma di buono spesa pari ad € 300,00 da spendere
presso l’esercizio commerciale “Rughetti” sito in Torano di Borgorose;

3) di imputare tale importo al capitolo di bilancio  : 1701101-00

3 ) Di dichiarare con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

Di quanto innanzi  è stato redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto da:

                                 IL PRESIDENTE 

F.to sig. Nicola De Angelis  

             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi di legge, in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio on line per 15

giorni consecutivi dal 30.11.2023

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune, è divenuta

esecutiva per:

(x    )  dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi di legge; 

Torano, 16.11.2023             IL SEGRETARIO 



F.to Avv.  Arianna Di Francesco

AUTENTICAZIONE DI ATTI E DOCUMENTI (art. 18 D.P.R.445/2000)

La presente copia è conforme all’originale, depositata presso l’ufficio segreteria, da servire per uso amministrativo.

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco



Deliberazione  n.

20 del 16.11.2023

Oggetto: APPROVAZIONE CONTRIBUTO  ALL’ASSOCIAZIONE ALPINI

TORANO . 

L’anno 2023 il  giorno 16 del  mese di  Novembre alle ore  18.00 nella frazione
Torano di Borgorose presso la sede dell’ente, il Consiglio ASBUC si è riunito in sessione
ordinaria di prima convocazione ed in seduta pubblica, e risultano all’appello nominale i
signori consiglieri: 

Presenti Assenti
De Angelis Nicola PRESIDENTE X
D’Ignazio Mariangela Consigliere x
De Sanctis Riccardo Consigliere X
Franchi Pasquina Daniela Consigliere X
Battaglia Italo consigliere x
Bertoldi Mattia Consigliere X
Colle Valeriano Consigliere X

Assiste con funzioni di segretario, verbalizzante, l’Avv. Arianna Di Francesco.

Il Signor De Angelis  Nicola,  nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza ed accertato 
il numero legale degli intervenuti  per deliberare, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente,terminata la spiegazione, chiede ai consiglieri di intervenire. 
Constatato che nessun intende intervenire , il Presidente pone a votazione la proposta.
Il Presidente pone a votazione la proposta;
La votazione riporta il seguente risultato :

Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6

Successivamente il Presidente pone a votazione l’immediata esecutività del presente atto 
La votazione riporta il seguente risultato 
: 

Consiglieri presenti 6
Consiglieri astenuti 0
 Voti Favorevoli 6



Il Consiglio 
Sentita la relazione del Presidente; 
Preso atto degli interventi dei Consiglieri 
Preso atto dell’esito delle votazioni sopra riportate 

DELIBERA

1 ) Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ;

2)  di approvare, come approva, il contributo in € 100,00 in favore dell’associazione Alpini sede Torano;

3) di imputare tale importo al capitolo di bilancio  101080 -00

3 ) Di dichiarare con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

Di quanto innanzi  è stato redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto da:

                                 IL PRESIDENTE 

F.to sig. Nicola De Angelis  

             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi di legge, in data odierna viene affissa all’Albo Pretorio on line ove

resterà per 15 giorni consecutivi dal 30.11.2023                  

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune, è divenuta

esecutiva per:

(x    )  dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi di legge; 

Torano, 16.11.2023             IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco



AUTENTICAZIONE DI ATTI E DOCUMENTI (art. 18 D.P.R.445/2000)

La presente copia è conforme all’originale, depositata presso l’ufficio segreteria, da servire per uso amministrativo.

Torano , 16.11.2023 IL SEGRETARIO 

F.to Avv.  Arianna Di Francesco


